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Obecní zpravodaj 
 

Obec Ruda            březen 2023 

 

Vážení spoluobčané, 

jarní vydání zpravodaje bych chtěl zahájit optimisticky. Příroda se probouzí, začínáte pilně pracovat na 

zahradách i polích, tudíž bych vám chtěl popřát hodně sil a úspěchů při vaší práci.   

 Sice bychom si mohli stěžovat, že letošní zima opět potvrdila, že se s přírodou něco děje a o zimách, 

jako bývaly dříve, si můžeme nechat zdát. Něco málo sněhu, párkrát přišel i mráz, ale v posledních dnech se to 

střídá jako na houpačce. Tak uvidíme, jak si s teplotními výkyvy příroda poradí a snad se dočkáme bohaté 

úrody. Vždyť ono stačí docela málo ke štěstí. Mír, klid na práci, mít kolem sebe své blízké, lidi, které máme 

rádi, pár dobrých přátel, se kterými si můžeme popovídat… Buďme vděční za drobnosti, které nám zpříjemňují 

život. Blíží se nám svátky jara – Velikonoce, proto vám, jménem všech zastupitelů Obce Ruda, přeji příjemné 

prožití těchto svátků, dětem bohatou pomlázku a všem hodně radosti ze života. 

Karel Dvořák, starosta Obce Ruda 
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ZÁPIS ŽÁKŮ DO 1. TŘÍDY – POZVÁNKA 
 

 

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY V RUDĚ – POZVÁNKA 
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INFORMACE OD HEJTMANA KRAJE 

 

Rok 2023 je už v plném proudu a před námi je řada nových úkolů a výzev, se kterými se chceme utkat a 

vypořádat. Tak proč nezačít těmi dobrými zprávami? Mám jich pro Vás hned sedm.   

 

Pomáháme! Logistický tým Kraje Vysočina převezl do partnerského regionu Zakarpatské oblasti Ukrajiny tři 

sanitky. Starší vozidla musela být z autoprovozu záchranky vyřazena, ale využití najdou u našich východních 

přátel. Kraj připravuje pro Zakarpatí opakovanou dodávku trvanlivých potravin. Ty budou zakoupeny za 

finanční dar 50 000 eur, který věnoval náš další partner – francouzský region Grand Est. 

 

Slavíme! Krajské Horácké divadlo Jihlava v únoru uvedlo 1 000. premiéru. Pravidelní diváci této jediné 

profesionální scény v regionu využívají, mimo jiných benefitů poskytovaných divadlem, i možnost svozových 

autobusů. Kraj Vysočina divadlu schválil příspěvek ve výši 4,5 miliónu korun na pořízení nového autobusu. Za 

divadlem se bude tedy z celého regionu jezdit už brzy komfortněji.  

 

Podporujeme! Krajští zastupitelé začátkem února schválili dalších 13 dotačních programů Fondu Vysočiny. 

Mezi nově schválenými dotačními programy figuruje například program Venkovské služby 2023, v rámci 

něhož kraj podporuje zachování služeb v nejmenších obcích do 500 obyvatel. Celkem jeden milión korun 

z krajského rozpočtu si mezi sebe letos rozdělí obce, které plánují vybudovat nebo modernizovat zastávky 

veřejné linkové dopravy. Velký zájem ze strany žadatelů očekává Kraj Vysočina o dotace na cyklodopravu a 

cykloturistiku. Celkem 20 miliónů korun různou měrou pomůže s přípravou projektové dokumentace na 

cyklostezky i se samotným budováním nebo zlepšováním stavu současné cykloinfrastruktury včetně 

singletrailových tras a pumptracků. Možná právě u vás. 

 

Pečujeme! Kraj Vysočina otestoval a nyní už používá speciální aplikaci společného pořadníku čekatelů na 

služby, respektive na přijetí do pobytových sociálních zařízení. Zapojené organizace (domovy pro seniory, 

ústavy) jsou navzájem informovány o duplicitních žádostech i o nástupech klientů do jednotlivých domovů. 

Zároveň je zavedeno pravidlo provedení prvního sociálního šetření do 30 dnů od podání žádostí a sdílení 

záznamů z těchto šetření. Kraj tak zásadně zpřesnil počty žadatelů o umístění v pobytových sociálních 

zařízeních. Rychlost umístění je dána preferovanou lokalitou, někdy je uvolněné lůžko vhodné jen pro některé 

čekatele – pro muže nebo pro ženy, pro ležící klienty nebo naopak pro ty, kteří nejsou imobilní. V některých 

lokalitách se také rychlost umístění liší mezi domovem pro seniory a domovem se zvláštním režimem. 

 

Zlepšujeme! Elektronické odbavování cestujících, kteří přestupují na linkách Veřejné dopravy Vysočiny, 

postupně zavádí všichni smluvní dopravci. Příznivě se odrazí v rychlosti odbavení cestujících, a navíc systém 

bude využíván i na mezikrajských linkách. V rámci Veřejné dopravy Vysočiny je možné ve všech dopravních 

prostředcích – vlacích i autobusech platit jízdné do 500 Kč bezkontaktně.  

 

Přispíváme! Dobrovolní hasiči z Újezdu, Červené Řečice, Krásné Hory a Velké Bíteše obdrželi od Kraje 

Vysočina příspěvek na pořízení nových dopravních automobilů v celkové výši 1,2 miliónu korun. Obci 

Vanůvek kraj posílá téměř dva milióny na novostavbu hasičské zbrojnice. Další podpory budou následovat a 

kraj je bude schvalovat v průběhu roku. 

 

Hýbeme se! V týdnu od 17. do 23. dubna 2023 nás čeká akce Vysočina v pohybu. Veřejnost bude moci 

ZDARMA využít vnitřní sportoviště na území celého regionu. Provozovatelům sportovišť, která se k akci 

připojila, poskytne Kraj Vysočina finanční kompenzaci a mediální podporu. Více informací na 

www.vysocinavpohybu.cz. 

 

Vítězslav Schrek, hejtman Kraje Vysočina 

 

 

 

http://www.vysocinavpohybu.cz/
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PRŮMYSLOVÁ ZÓNA 

 

Informace od zastupitelstva Obce Ruda 

 

Mezi Rudou a Křeptovem začaly stavební práce na nové průmyslové zóně. Hlavní investor je společnost 

Reater CZ, a.s., která bude realizovat stavbu pro firmu XTline s.r.o., Velké Meziříčí. Stavba bude zahrnovat 

administrativní budovu a skladovou halu. Hlavní činností společnosti XTline je velkoobchodní prodej 

železářského, stavebního, zahradního nářadí a nástrojů XTline, STAVTOOL, HONITON, GK tools. Výkresy 

haly jsme zveřejňovali na úřední desce. 

 Na danou stavbu vydal již stavební úřad povolení, které jsme zveřejnili na úřední desce od 1.2.2023 do 

31.3.2023. Postupně zde bude docházet k přeložce vodovodního přivaděče, sjezdu ze silnice II/602 a stavbě 

distribučního centra a haly pro obec. Halu daruje Reater CZ, a.s. Obci Ruda na základě Smlouvy o uzavření 

budoucí smlouvy darovací z 4.5.2022. 

 Firma XTline bude mít halu v zadní části průmyslové zóny, tedy dále od Rudy. Blíže k obci budou 

pozemky pro menší haly do výšky 8 m a plochy 600 m2. Bohužel tam bude stát i fotovoltaická elektrárna na 

ploše 4000 m2 i přes nesouhlas Zastupitelstva Obce Ruda. Odbor územního plánování tuto stavbu fotovoltaiky 

povolil, protože dle platného územního plánu je toto přípustné. Stavební úřad MÚ Velké Meziříčí následně na 

tuto stavbu vydal stavební povolení. V této věci jsme zveřejnili na úředních deskách vyjádření zastupitelstva 

včetně příloh. My jsme požadovali, aby fotovoltaika byla na střechách hal. 

Obecní skladovací hala o rozměrech 20x10 metrů bude umístěna nejblíže obci za stodolou rodiny 

Holíkových. Jako jediná hala bude mít sjezd na místní komunikaci za stodolou, kde nově po pozemkových 

úpravách vznikl široký nájezd např. pro zemědělskou techniku, která bude mít možnost objet obec a nemusí tak 

omezit provoz obcí. Obecní hala bude sloužit pro skladování obecního majetku, který v současné době nemáme 

kde uskladňovat. 

V rámci průmyslové zóny dojde i k přeložce vysokého napětí, které v současnosti vede po betonových 

sloupech. Vysoké napětí bude uloženo do země. Po vyjednání obcí však bude vytvořen val podél cesty o 

rozměrech výška 2,5 metrů a šířka 5 metrů, který bude osázen izolační zelení, aby se eliminoval vliv 

průmyslové zóny na život v blízkých rodinných domech. 

Víme, že průmyslová zóna se obyvatelům nelíbí. Ve starém územním plánu z roku 2008 pořizovatel 

MÚ Velké Meziříčí nestanovil žádné regulativy na novou plochu průmyslové zóny, kterou si tam obec 

schválila. Snažili jsme se v této věci vyjednat co nejvíce za obec, aby z toho obec neměla jen negativa. Chtěli 

jsme se vyhnout soudnímu řízení, které by stálo spoustu finančních prostředků a kde hrozilo platit obrovské 

náhrady investorům. Pozemky pro průmyslovou zónu investorovi prodali soukromí vlastníci, obec Ruda 

nevlastnila v této lokalitě žádné pozemky.  

Veřejná vyhláška o opakovaném veřejném projednání návrhu Územního plánu Ruda, které se 

uskutečnilo 18.1.2022, byla zveřejněna od 2.12.2021 do 19.1.2022. Územní plán byl schválen Zastupitelstvem 

Obce Ruda dne 5.5.2022. Oznámení o vydání opatření obecní povahy, kterým se vydává Územní plán Ruda, 

bylo zveřejněno veřejnou vyhláškou, která byla vyvěšena od 16.5.2022 do 1.6.2022. 

 

Nová průmyslová zóna nabídne nová pracovní místa pro místní obyvatele a možnost pracovat v místě 

bydliště. Z průmyslové zóny budou i daňové příjmy do obecního rozpočtu.  

 

Zastupitelstvo Obce Ruda 

 

 

Informace od investora 

 
Zahájení výstavby průmyslové zóny Ruda 

Společnost Reater a.s., v souladu s pravomocným stavebním povolením, zahajuje výstavbu nového 

provozního areálu pro společnost XTline s.r.o., v průmyslové zóně u obce Ruda  

Zhotovitelem stavby je společnost Buildingcentrum – HSV, s.r.o. z Velkého Meziříčí. Součástí souboru 

realizovaných staveb je, mimo hlavní stavby firemního areálu a rozsáhlých infrastrukturálních a dopravních 

investic, také vybudování haly komunální techniky pro obec Ruda.  
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V navazujícím kroku pak bude realizováno vybudování inženýrské a dopravní infrastruktury ve vedlejší druhé 

etapě průmyslové zóny – až deset parcel, přednostně pro místní firmy a podnikatele. V souladu se 

schváleným územním plánem obce Ruda je rovněž počítáno s intenzivní výsadbou zeleně a vybudováním 

zemního valu za účelem ochrany přilehlých obytných staveb. 

Společnost XTline s.r.o. je předním českým dodavatelem železářského zboží a elektro nářadí a jako 

první zahájí výstavbu v této lokalitě. V průmyslové zóně vybuduje nové multifunkční centrum. Firma do něj 

bude soustředit všechny své skladové, administrativní a logistické kapacity. Mimo nového sídla firmy zde 

vznikne také showroom či moderní zázemí pro zaměstnance. Do provozu bude centrum uvedeno do konce roku 

2024. 

Aktuální provozy společnosti jsou momentálně rozmístěny ve více lokalitách, převážně v katastru 

Velkého Meziříčí a jsou kapacitně nedostačující. „Jsme rádi, že se budeme stěhovat právě sem. Naším cílem je, 

aby nový areál co nejméně ovlivnil celkový ráz obce. Současně je výborně situovaný a díky nedalekému 

dálničnímu přivaděči je nákladní doprava po dohodě s panem starostou a zastupitelstvem odkloněna zcela 

mimo obec. Věříme, že díky realizaci celého projektu vznikne nová nabídka pracovních míst v regionu,“ 

dodává Michal Duben, majitel firmy. 

XTline je česká rodinná firma s více než dvacetiletou tradicí, která v současnosti dodává železářské 

potřeby i pod vlastní značkou XTLINE do více než 270 partnerských prodejen, stavebnin a železářství menších 

a středních formátů napříč Českem. Ročně distribuuje na stovky tisíc druhů zboží, od šroubováků, klíčů, 

svinovacích metrů, kladiv či nožů, až po elektro a aku nářadí jako jsou vrtačky, brusky, pily, hoblíky nebo 

míchačky. Firma aktuálně zaměstnává na 60 lidí a stále expanduje. 

Michal Duben, jednatel XTline s.r.o. 
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU RUDA 
 

1) Odpadové hospodářství za rok 2022 

 

V souladu se zákonem o odpadech č. 541/2020 Sb. zveřejňujeme výsledky odpadového hospodářství 

obce včetně nákladů na provoz obecního systému odpadového hospodářství za rok 2022. 

 

Náklady v roce 2022:  

• pevný domovní odpad (popelnice)     226 147,39 Kč 

• separovaný odpad (plast, papír, sklo)    173 910,11 Kč 

• bioodpad          29 586,43  Kč 

• objemný odpad         17 386,58 Kč 

• nebezpečný odpad         21 726,76 Kč 

• evidence odpadů           4 840,00 Kč 

• jedlý tuk a olej           1 815,00 Kč 

• CELKEM        475 412,27 Kč 

Příjmy v roce 2022: 

• místní poplatek za systém shromažďování a třídění   243 250,00 Kč 

• odměny EKO-KOM za třídění odpadu     111 832,50 Kč 

• kontejner u hřbitova            1 262,00 Kč 

• CELKEM         356 344,50 Kč 

 

Na náklady odpad. hospodářství nestačily příjmy z místních poplatků a z odměn od Ekokomu a Obec 

Ruda tedy z rozpočtu doplatila částku 119 067,77 Kč. 

Množství odpadu z obce Ruda za jednotlivé roky: 

Rok 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet obyvatel 

k 1.1. 

daného roku 

(www.czso.cz) 

369 375 373 386 398 392 392 9 

Druh odpadu 
množství 

v tunách 

množství 

v tunách 

množství 

v tunách 

množství 

v tunách 

množství 

v tunách 

množství 

v tunách 

množství 

v tunách 

směsný 

komunální odpad 
71,11 73,75 77,38 74,78 69,89 77,82 70,75 

plasty 6,74 7,23 7,95 7,85 8,83 8,66 10,47 

papír a lepenka 8,38 8,37 7,95 12,77 9,45 10,60 13,26 

sklo 5,18 6,38 5,03 8,96 7,78 7,258 7,69 

biologický 

rozložitelný 

odpad 

61,60 30,46 30,76 35,48 62,12 57,94 48,94 

jiný biologicky 

nerozložitelný 

odpad 

8,60 11,16 13,50 10,24 7,74 0 2,04 

jedlý tuk a olej 
neevidoval 

se 

neevidoval 

se 

neevidoval 

se 
0,03 0,08 0,14 0,09 

objemný odpad 1,90 0,68 
neevidoval 

se 
1,28 7,68 15,04 6,60 

kovové obaly 
neevidoval 

se 

neevidoval 

se 

neevidoval 

se 
0,06 0,45 14,81 0,386 

hliník 
neevidoval 

se 

neevidoval 

se 

neevidoval 

se 
0,04 

neevidoval 

se 

neevidoval 

se 

neevidoval 

se 

nebezpečný 

odpad 
- - - - 0,21 0,31 0,66 



7 

Na náklady odpad. hospodářství nestačily příjmy z místních poplatků a z odměn od Ekokomu a Obec Ruda 

tedy z rozpočtu doplatila částku 119 067,77 Kč. 

Na základě výše uvedených údajů vás musíme pochválit za zlepšení třídění, kde se nám snížilo množství 

komunálního odpadu v popelnicích a zvýšilo se množství tříděného odpadu. Byli bychom rádi, kdyby se to 

takto zlepšovalo dále. Zákon o odpadech, platný od roku 2021, požaduje a počítá s větším tříděním odpadů. 

Zákon stanovuje, kolik kg komunálního odpadu na jednoho poplatníka může být za základní cenu. Stanovuje 

každý rok snižující max. množství tohoto komunálního odpadu. Pro letošní rok 2022 to je 180 kg. Takto zákon 

počítá s klesáním váhy až na 120 kg pro rok 2029.  

Nad uvedenou hmotnost bude poplatek za uložení na skládku v letošním roce činit již 1000 korun za tunu 

odpadu, tato částka každoročně poroste, až na 1850 korun za tunu v roce 2029. Toto zvyšování poplatku má být 

motivací pro obce a občany, aby více třídili. Ty obce a jejich obyvatelé, kteří budou třídit méně a vyprodukují 

letos více než 180 kg komunálního odpadu na poplatníka, tak budou platit více. 

V polovině letošního roku by mělo v technický službách Velké Meziříčí dojít ke změně a komunální odpad 

by se měl místo skládkování vozit na spalovnu do Brna. Zatím nevíme, jaký vliv to bude mít přesně na výdaje 

za odpadové hospodářství. Je ale jen na každém z nás, jak budeme přistupovat k třídění a jaké tedy budou 

výdaje za odpad a tím následně jaká bude výše místního poplatku, který budeme muset zaplatit každý z nás. 

Pro porovnání opět zveřejňujeme umístění naší obce v soutěži „My třídíme nejlépe“, kde se sleduje, jaká 

obec vytřídí kolik odpadu v přepočtu na jednoho obyvatele. Průběžně jsme zatím po 3. čtvrtletí na 46. místě 

z 220 obcí v naší kategorii velikosti obce v Kraji Vysočina. Jestli udržíme toto místo, tak to bude nejlepší 

umístění za posledních 5 let, kdy jsme se pohybovali mezi 64. a 111. místem. Více vypovídající číslo ale pak 

bude skutečné množství vytříděného odpadu na jednoho obyvatele. Přesné výsledky za celý kalendářní rok 

budou v průběhu dubna 2023. Sledovat výsledky můžete na tomto odkazu: https://www.kr-vysocina.cz/my-

tridime-nejlepe-soutez-obci-2022/d-4119096/p1=122286 

Výše uvedená čísla jsou pozitivní a oznamující, že se lepšíme a lépe třídíme než předchozí roky. Na letošní 

rok jsme zažádali o zapůjčení jednoho kontejneru na kovy, který umístíme do sběrného hnízda naproti hostinci 

U Malců. 

Máme ale pořád jedno místo, kde se netřídí, a to modrý velkoobjemový kontejner u hřbitova, kam můžou 

dávat lidé odpad z místního hřbitova a komunální odpad (pouze odpad z odpadkových košů), dále pak majitelé 

rekreačních nemovitostí – chalupáři a chataři. Ale neustále tam všichni můžeme vidět papíry, plasty, sklo, 

objemný odpad a další nevytříděný odpad, díky kterému se tento odpad z kontejneru musí vyvážet a evidovat 

jako objemný odpad. Byli bychom rádi, kdyby i ostatní obyvatelé a majitelé rekreačních nemovitostí se zlepšili 

v třídění. Přitom kontejnery na tříděný odpad mají nedaleko naproti hostinci, kolem kterého většina projíždí.  

Závěrem tedy opět prosíme o další zlepšení se v třídění a tím pádem snížení množství komunálního a 

objemného odpadu. Takto i vy můžete ovlivnit výši místního poplatku za odpadové hospodářství. 

Předem děkujeme za spolupráci a pomoc. 

2) Elektroinstalace a vytápění v kulturním domě v Rudě 

 

V letošním roce od jara bude zahájena výměna svítidel v kulturním domě, která jsou původní zářivková, 

některá stará až 40 let. Dále v přízemí a v patře na chodbách schází topná tělesa po vyřazení starých 

nefunkčních akumulačních kamen. Z důvodu snížení energetické náročnosti na osvětlení v prostorách 

kulturního domu tedy dojde k výměně osvětlení za LED svítidla. Na chodby se pořídí a umístí na stěny 

elektrické přímotopy. 

V souběhu se v kulturním domě a ve stodole opraví závady, které jsou zapsány v elektrorevizi 

z loňského roku. Na výměnu elektrických svítidel a instalaci závěsných topidel jsme zažádali o dotace z Fondu 

Vysočiny v programu Obnovy venkova Vysočiny 2023. Dotace může být až 150 tisíc Kč. 

 

3) Očkování psů proti vzteklině 

 

Očkování psů proti vzteklině proběhne v sobotu 25.3.2023 v 10,30hod před obecním úřadem v Rudě. 

Očkovací průkaz s sebou. Psi musí být na vodítku a nejlépe s náhubkem. 

Ceny: 

• vzteklina  230Kč 

• infekční choroby včetně vztekliny 530Kč 

https://www.kr-vysocina.cz/my-tridime-nejlepe-soutez-obci-2022/d-4119096/p1=122286
https://www.kr-vysocina.cz/my-tridime-nejlepe-soutez-obci-2022/d-4119096/p1=122286


8 

• načipování 550Kč 

Možno platit kartou. 

Lze zakoupit i antiparazitika (odčervení, přípravky proti klíšťatům, blechám), konzultace jakýchkoli dotazů 

zdarma.  

Vakcinace proti vzteklině je povinná u všech psů starších 6 měsíců. Vakcinace proti vzteklině je platná 

pouze u zvířat označených mikročipem! Označení mikročipem je povinné u štěňat starších 3 měsíce, pokud 

štěně odchází od chovatele dříve, již musí být načipováno. 

Pokud pes poraní člověka, povinností majitele je předvést psa k veterinárnímu vyšetření 1. a 5.den po 

pokousání. 

Očkování provede jako obvykle paní MVDr. Šárka Dresslerová (další dotazy a přání volejte na 

tel.728531052). 

 

4) Možnost zapůjčení obecního majetku 

 

Upozorňujeme občany, že je možnost si zapůjčit za poplatek: 

• štěpkovač – na dřevo do průměru 10 cm, s tažným zařízením za auto, samostatný motor, 

• zahradnický štěpkovač elektrický na větve do průměru 3 cm, 

• ruční vrták na díry na sázení stromků,  

• elektrický vertikutátor na malé plochy. 

 

5) Nabídka práce rotavátorem 

 

Obec Ruda nabízí možnost práce rotavátorem – cena 350,- Kč/hod. Obsluhovat rotavátor bude obecní 

zaměstnanec. Práce by se provedly jen v případě většího počtu zájemců. Zájemci se mohou hlásit na OÚ do 

31.3. včetně. Obec v případě dostatečného počtu zájemců pak po domluvě stanoví termín provedení. 
 

6) Sbírka pro Diakonii Broumov 

 

Tradičně pořádáme sběr použitého šatstva pro Diakonii Broumov.  

Šatstvo a sbírané věci můžete donést do kulturního domu na velký sál v úterý 4. a 11. dubna od 9 do 11 

hodin nebo ve čtvrtky 6. a 13. dubna v době od 16 do 19 hodin. 

Donést můžete – letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské), lůžkoviny, prostěradla, ručníky, 

utěrky, záclony, látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek), domácí potřeby – 

nádobí bílé i černé, skleničky – vše nepoškozené, vatované přikrývky, polštáře a deky, obuv – veškerou 

nepoškozenou, hračky – nepoškozené a kompletní. 

Upozorňujeme, že vše musíte donést v zavázaných pytlech nebo zavázaných krabicích. Šatstvo nemá 

být špinavé. 

 

SEZNAM VĚCÍ, KTERÉ MŮŽETE DÁT DO SBÍRKY: 

• Veškeré oděvy – dámské, pánské, dětské (nepoškozené a s fungujícími zipy) 

• Obuv (nepoškozená, zavázaná v igelitové tašce) 

• Kabelky, batohy (nepoškozené a s fungujícími zipy) 

• Lůžkoviny, prostěradla, ručníky a utěrky (čisté i mírně poškozené) 

• Přikrývky, polštáře a deky (pouze péřové) 

• Záclony, závěsy (nepoškozené) 

• Látky min. 1 m2 (ne odřezky a zbytky látek) 

• Knihy 

• Menší elektrospotřebiče (mohou být i nefunkční) 

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 

• Znečištěný a vlhký textil 

• Ledničky, televize, počítače, matrace, koberce 

• Nábytek, jízdní kola, kočárky 

• Lyže a lyžáky 

• Nádobí bílé i černé, skleničky, porcelán 
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7) Obecní les na kopci Bačátka 

 

Jak jste si již mnozí všimli při procházkách v okolí Rudy, tak na kopci Bačátka došlo k vykácení stromů 

na vrcholu kopce. V těchto místech je obecní les a rozhodli jsme se k celkovému vykácení všech zbylých 

stromů na horizontu z důvodů poškození zbylých borovic, kterým silný vítr a námraza přes zimu olámaly vršky 

nebo je vyvrátili a ze stromů zbyly již jen pahýly. Po tomto viditelném vykácení dojde k vyčištění lesa a 

vysazení nových stromků. Do budoucnosti se nám Bačátka tudíž opět zazelená. 

 

8) Plán nového rybníku ve Stráních 

 

Na posledním zasedání zastupitelstvo schválilo změnu Plánu společných zařízení, což přesněji znamená, 

že v lokalitě Ve stráních bude v budoucnosti nový rybník, který bude ležet na potoku Polomina. Plán 

společných zařízení je součástí Komplexních pozemkových úprav v k.ú. Ruda u Velkého Meziříčí. V Plánu 

byly ale chybně projektanty do lokality Ve Stráních zakresleny 3 tůně a meandrující potok Polomina místo 

rybníku. Dlouhodobý záměr obce, a i požadavek na výstup pozemkových úprav, byl, aby na dané ploše byl 

rybník, protože se daná plocha nedala udržovat díky nefunkčním melioracím ani již sečením, je silně 

podmáčena a vybízí k výstavbě rybníku, což podporuje i HOD Jabloňov-Ruda, který má obecní pozemek 

propachtován. Celý tento záměr se bude realizovat přes Státní pozemkový úřad, kde vše závisí na státním 

rozpočtu a částce, kterou Státní pozemkový úřad dostane přidělenou z rozpočtu na tyto akce. Optimistická 

verze je, že možná již příští rok by se mohla zpracovat projektová dokumentace a následně v nejbližších letech 

stavba rybníku i realizovat. Mělo by se jednat o rybník s vodní plochou 0,8 hektaru (pro srovnání rybník 

Janůvek má plochu 0,77 ha). Na horním přítoku bude upraveno koryto potoka Polomina jako meandrující, kde 

bude i 1 tůně. 

 

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 
 

ZŠ Ruda lyžuje a bruslí  

I v letošním školním roce pořádala naše škola lyžařský kurz pro všechny naše žáky. 28. února jsme se 

sešli v dobré náladě na Fajtově kopci, kde na nás čekali naši instruktoři Zdeněk, Lucka a Eva. Rozdělili děti do 

družstev podle lyžařských dovedností. Někteří stáli na lyžích poprvé, ale všichni se do lyžování pustili s velkou 

odvahou. Na konci celého kurzu žáci zvládli sjezd z velkého kopce. Oslavili jsme to společně s instruktory 

vynikajícím obědem v místní restauraci. Ráda bych touto cestou poděkovala instruktorům za jejich skvělé 

vedení, trpělivost a pohodu při výuce. Všichni jsme si to moc užili a nasmáli jsme se.    

Jeden den jsme také věnovali bruslení. Vydali jsme se na zimní stadion do Velkého Meziříčí, kde na nás už 

čekal hokejový trenér Ivo Dostál. Ti, co chodí na hokej, si přinesli i svoji výstroj a mohli se tak pochlubit svým 

kamarádům. Dopolední bruslení jsme zakončili v cukrárně. Mňam!   

  

První pomoc  

Každý rok se snažíme dětem oživit základy první pomoci. Tentokrát jsme si pozvali paní lektorku 

z Jihlavy. Program trval 3 hodiny. Seznámili jsme se s nástrahami, které na nás mohou číhat a zaměřili jsme se 

také na možná rizika kolem naší školy. Nejdelší čas jsme věnovali hrám na téma první pomoc. Na konci celého 

projektu si na figuríně každý vyzkoušel poskytnout první pomoc.  

 

Projekt Pravěk 

Se čtvrťáky jsme si po probrání učiva zahráli na dobu pravěkou. Děti nic nepodcenily a přinesly si na 

tento den pěstní klín, různé kožešiny a kůže. Připravila se i paní ředitelka, která přichystala pro svoji pravěkou 

tlupu králičí maso, které  žáci museli pěstním klínem naporcovat. Naše cesta byla úspěšná, neboť se nám 

dokonce podařil do velké jámy chytit mamut. Moc jsme si tento projekt užili.  

  

Výlet do ekologického centra v Balinách  

V únoru jsme si povídali o masopustu a karnevalu. Aby si to školáci lépe zapamatovali, objednali 

jsme si výukový program na téma „Od sv. Martina po masopust.“ Vrátili jsme se zpět do historie, do doby 

našich babiček a prababiček. Vyzkoušeli jsme si drát peří, psali jsme pírkem a inkoustem, vyrobili jsme si 

masopustní masky a svíčku z včelího vosku. Děti moc bavilo tkát z příze a dokonce se nám společnými 
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silami povedl malý koberec. V Balinách se nám vždy moc líbí. Jsou tu nové a krásné učebny, které můžete 

vidět na fotografiích na stránkách naší školy. Do Balin jsme se vypravili i s naší školkou. Na děti čekal 

pěkný program zaměřený na zvířátka v zimě. Děti byly z výletu nadšené a velmi se jim líbila i cesta 

autobusem.  

 

Výukové programy z Dózy a návštěva státní policie 

V letošním školním roce nás nyní už po třetí navštívili zaměstnanci z Dózy, kteří si pro děti připravili 

krásné vzdělávací programy. Nejprve jsme si zábavnou formou procvičili znalost lidských smyslů. Při další 

návštěvě přišla paní s pejskem, který je vycvičen pro hledání ztracených lidí. Dozvěděli jsme se, jak se 

chovat k pejskům, co potřebují a jak tento pejsek pracuje v terénu, když někoho zmizelého hledá. V únoru 

jsme si ve školce povídali o řemeslech a povoláních, proto jsme si toto téma obohatili programem ,,Až 

vyrostu budu”. Děti toto téma moc bavilo a odnesly si mnoho nových znalostí. Pozvali jsme si také policisty, 

kteří nás seznámili se svou prací a pověděli nám základy o bezpečném chování. Ukázali nám policejní auto, 

uniformu a pomůcky potřebné k výkonu své práce. Donesli nám také pár dárečků, které si děti mohly odnést 

domů.   

 

Divadla 

V únoru jsme se se školkou vydali do Jupiter Clubu ve Velkém Meziříčí. Na děti v divadle čekala 

hraná pohádka O makové panence. Tato akce byla pro děti velkým zážitkem a odcházely domů s úsměvem 

na tváři. O týden později nás svou návštěvou poctilo divadlo Koník se svými loutkami z ovčího rouna. 

Zahráli pro školu i školku společně pohádku ,,Co se stalo o masopustu”. Všem se divadlo moc líbilo a děti si 

na konci mohly loutky z blízka prohlédnout.  

 

Karneval  

Každý rok se všichni těšíme na karnevalový rej. Tento rok jsme si jej užili dne 3. 3. 2023 ve školce a 

7. 3. ve škole. Ve školce se na děti těšil jednorožec, policistka a indiánka. Přivítali jsme zde princezny, 

policisty, Batmana, Spider-Many, kočičku, ninju, dýni a sněhuláka. Společně jsme si zahráli hry, prošli 

promenádu a zatančili si. Na děti závěrem čekala malá odměna, medaile a diplom.   

Školáci začali s přípravou třídy už den dopředu a naladili se tak na dlouho očekávaný karneval. 

Někteří přišli v masce do školy, jiní se proměnili až v družině, ve které se uskutečnila opravdová zábava. 

Všechny mile překvapila naše paní kuchařka, která přišla na karneval v obleku klauna a rozdávala párky v 

rohlíku. Celý karnevalový rej ukončila bohatá tombola, na které se podíleli naši žáci a jejich rodiče, čímž jim 

moc děkujeme. 

     Mgr. Jana Součková - ředitelka, Bc. Petra Dohnalová, Dis.- učitelka 

 
Fotografie z našich krásných zážitků naleznete na webových stránkách: www.skola-ruda.cz 

http://www.skola-ruda.cz/
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CO SE U NÁS DĚLO 
 

OSTATKY A MERENDA 
 

První únorovou sobotu jsme zažili masopustní veselí. Ke vší spokojenosti přišlo letos ke třiceti 

maskám a tak ostatky byly barevné, veselé, zábavné. V průběhu průvodu se připojovali i ti nejmladší 

v maskách, a tak jsme mohli vidět nejen pohádkové postavy, ale letošním největším hitem bylo živé 

představení z porodnice aneb jak přichází dítě na svět (humorný skeč, jak to probíhá na porodním sále), 

kterému jsme se všichni určitě od srdce zasmáli. Děkujeme tímto hasičům a všem maskám, že díky nim byly 

ostatky zábavné a pestré. Kladné ohlasy byly i na kapelu Muzikanti Ladislava Prudíka, která doprovázela 

průvod. 

A přesně měsíc po masopustu hasiči ve spolupráci s obcí uspořádali merendu. Na plesající čekala i 

velice bohatá tombola. Na mnoho ze zúčastněných se usmálo štěstí a odnášeli si hodnotné ceny. A i letos 

akci podpořila fotokoutkem naše fotografka paní Petra Malinská. Je slušností a povinností poděkovat všem 

dobrovolníkům, kteří věnovali svůj čas k uspořádání plesu a sehnání bohaté tomboly. A děkujeme i všem 

sponzorům, že tu naši roudskou akci podpořili. 

 

DĚTSKÝ KARNEVAL 
 

V březnu se konal i karneval pro děti. Velký sál praskal ve švech. Děti přišli podpořit i jejich blízcí – 

rodiče, ale i babičky, dědové, tety, strejdové. Westernové karnevalové odpoledne plné soutěží, tance a 

zábavy připravili pracovníci z Dózy – střediska volného času Velké Meziříčí. Na děti čekala tombola včetně 

tradičních dortů, a tak doufáme, že všichni byli spokojeni. Touto cestou taky děkujeme dobrovolníkům a 

sponzorům za podporu karnevalu. 

 

 
 

Mimo tyto akce proběhla v obci i Tříkrálová sbírka, během které se vybraly tyto částky: Ruda - 20.083,- 

Kč, Jabloňov - 21.710,- Kč, Březejc - 21.710,- Kč. Celkem se ve farnosti vybralo tedy 54.743,- Kč, což je o 

2.600,- Kč více než v loňském roce. Ve Lhotce se vybralo 3.270,- Kč. Děkujeme tímto všem koledníkům a 

dárcům za podporu Tříkrálové sbírky. 

 

 A uspořádali jsme opět na základě prosby o pomoc Sbírku pro Ukrajinu, kde válečný konflikt pokračuje 

a do naší republiky přichází další uprchlíci. Dárcům patří vřelé díky za podporu potřebným. 

 

Fotografie ze všech akcí můžete shlédnout na https://www.obecruda.eu/fotogalerie 

https://www.obecruda.eu/fotogalerie
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OKÉNKO VETERINÁŘE – VZTEKLINA – AKTUÁLNÍ INFORMACE 

 
Vzteklina je virové onemocnění obratlovců včetně člověka. Ve světě je stále hrozbou a ročně na ni 

zemře několik desítek tisíc lidí (z toho polovina dětí). Nejrizikovější je oblast JV Asie, Afrika, Latinská 

Amerika. Naše republika je od roku 2002 vztekliny prostá, je to díky projektu celorepublikové orální vakcinace 

lišek, která byla ukončena v roce 2009.  

Vzteklina se, na rozdíl od ČR, nadále vyskytuje v některých evropských zemích. Několik pozitivních 

případů ročně je hlášeno z Polska a Rumunska. Rizikovou zemí je dlouhodobě Turecko, kde jsou pozitivní 

nálezy hlášeny prakticky z celého území. V loňském roce byly pozitivní případy vztekliny u zvířat ve Francii, 

Moldavsku i na Slovensku!  

Vzteklina je smrtelná zoonóza (nemoc přenosná ze zvířete na člověka), k přenosu dochází nejčastěji 

kousnutím.  

Očkování lidí (preexpoziční, preventivní) se doporučuje pro cestovatele do oblastí, kde je toto 

onemocnění hrozbou, jedná se o tři dávky, proto je třeba plánovat cestu hodně dopředu.  

O očkování po kontaktu s podezřelým zvířetem (postexpoziční) rozhodne ošetřující lékař pokousané 

osoby. Mimo jiné proto, je zákonná povinnost vakcinovat psy, lišky a jezevce držené v zajetí od 3. do 6.měsíce 

a dále pak dle vakcinačního schématu, proti vzteklině.  

Délka imunity vakcín se liší, je třeba problematiku vakcinace konzultovat s veterinárním lékařem.  

Každé zvíře, které poranilo člověka musí být 1.a 5.den po pokousání vyšetřeno veterinářem, souvisí s 

tím administrativní náležitosti.  

Pokud nemá majitel naočkovaného psa proti vzteklině, může navodit velké nepříjemnosti případné 

pokousané osobě (nejčastěji jsou to poštovní doručovatelky nebo děti!).  

Je na místě také připomenout a poučit děti na dovolené, že se nedotýkáme potulujících se zvířat, 

neodvážíme si neznámé zvíře domů.  

I když je naše země vztekliny prostá, v poslední době se diskutuje o nové situaci a riziku – divoká 

zvířata překračující hranice z Polska, domácí mazlíci a toulaví psi prchající z Ukrajiny.  

 

Ještě bych chtěla připomenout, že správně naočkovaný pes proti vzteklině musí mít čip, pokud ho nemá, 

vakcinace je z právního hlediska neplatná!  

 

Krásné předjaří.  

 

MVDr. Šárka Dresslerová, tel.728 531 052 

 

Co se u nás bude konat 
 

ČISTÁ VYSOČINA 

 

Uklízíme! Opět jsme se přihlásili do již 14. ročníku akce Čistá Vysočina. Dobrovolníci budou Vysočinu uklízet 

v termínu od 10. do 23. dubna 2023. Naše obec se už zaregistrovala. Účastníci sebraný odpad nechávají 

v pytlích u silnic. Odpad pak hromadně sveze k likvidaci spolupracující Krajská správa a údržba silnic 

Vysočiny. V loňském roce tak bylo uklizeno 70 tun odpadu. Podle účastníků lze sledovat pozitivní trend. 

Situace se zlepšuje a odpadků kolem silnic, které se chodí každoročně uklízet, se vyskytuje méně. 

 

HRKÁNÍ – termíny hrkání jsou uvedeny v tabulce níže. 

 

VELIKONOČNÍ STROM – rádi bychom zopakovali zdobení velikonočního stromu v parčíku, aby se z toho 

stala tradice, aby i prostředí na návsi nám připomínalo Velikonoce. Vloni nám přibylo spoustu krásných kraslic, 

které jste zhotovili vy občané a žáci a děti z naší ZŠ a MŠ. Za to vám děkujeme a opět vás všechny prosíme, 

abyste se zapojili i do letošního zdobení „kraslicovníku“ v parčíku. Loňské a předloňské výtvory jsme 

uskladnili, a tak je můžeme všechny pověsit. S tím nám pomůžou místní školáci. 
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Budeme tedy rádi, když se i letos opět zapojíte do výroby kraslic a opět nám 

přibude na stromě další krásné originální výrobky. A touto cestou vyzýváme tedy nejen 

děti, ale i dospělé, aby se nebáli a vyrobili a nazdobili svá vajíčka a sami je pověsili na 

velikonoční strom. Každý tam může dát samozřejmě více kusů. Vajíčka mohou být 

jakákoliv – papírová, plastová, vyfouklá (kromě vařených), nejlépe barevná. Vajíčka 

musí mít šňůrku nebo provázek, abyste je měli za co pověsit. 

Všichni tak přispějeme k velikonoční atmosféře. Zdobit velikonoční strom 

můžete až do Velikonočního pondělí 10. dubna. Začít můžete hned. 

A touto cestou děkujeme všem, kteří se zapojí a svou kraslicí tuto akci podpoří. 

 

  Datum Název akce 

Pátek 24. března Beseda První pomoc pro každého 

• začátek v 18:00 hod. v malém sále kulturního domu 

• přednášející bude paní Marie Karmazínová, která mnoho 

let pracuje jako záchranářka u záchranné lékařské služby 

Čtvrtky 6. a 13. dubna 

16 -19 hodin 

Úterý 4. a 11. dubna 

9 -11 hodin 

 

Sběr použitého šatstva pro Občanské sdružení Diakonii 

Broumov 

• čas: 16:00 – 19:00 hodin – čtvrtky 

• čas: 9:00 – 11:00 hodin – úterý 

• místo: velký sál Kulturního domu v Rudě 

• donést můžete – viz výše v sekci informace z obecního 

úřadu 

Čtvrtek 6. až sobota 8. dubna Hrkání po obci 

• sraz vždy u kapličky za Dvořišti 

• hrká se: 

• ve čtvrtek se nehrká 

• v pátek v 6:00, 12:00, 15:00 a v 18:00 hod. 

• v sobotu v 6:00, 12:00 a v 18:00 hod. 

10. – 23. dubna 

RUDA jde sbírat v pátek 21. dubna 

Akce „Čistá Vysočina“ 

• sraz všech účastníků je 21. dubna v 16:00 hod. před 

kulturním domem 

Neděle 30. dubna Pálení čarodějnic: 

• začátek ve 20 hodin na kopci Strážník, vyrobené 

čarodějnice s sebou 

Přelom května a června Zájezd ke Dni dětí – Dobrodružný park Šmoulové – 

Magický svět 

• termín bude upřesněn 

Sobota 17. června 20. ročník cyklistického výletu Zlaté kolo Vysočiny 

• více informací o letošním závodě se dozvíte na 

webových stránkách www.zlatekolovysociny.cz 

 

I letos vás zveme na velikonoční výstavu „Jarní tvoření – života koření“ do Jupiter clubu do 

Velkého Meziříčí, kde bude vystavovat opět i naše škola a školka. Výstava se koná od 27. do 29. března 

každý den od 9:00 do 17:00 hodin ve velkém sále Jupiter clubu, kde uvidíte výtvory s jarní a velikonoční 

tématikou, kterou pro vás připravili děti, dospělí i senioři z města a širokého okolí. Výstavu pořádá Český svaz 

žen Velké Meziříčí a Jupiter club s.r.o. Velké Meziříčí.  
 

 

 

  

http://www.zlatekolovysociny.cz/
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VÝPISY USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE RUDA 

 

Výpisy usnesení ze zasedání zastupitelstva obce Ruda konaného dne 2.3.2023 v 19.00 hodin v Kulturním domě 

v Rudě 

 

• schválilo: 

 

• ověřovateli zápisu Zdeňka Pelánka a Petra Cahy a zapisovatelem Jana Žáka, 

• program zasedání jako celek 

Program: 
1. Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) a zapisovatele. 

2. Schválení programu zasedání. 

3. Územní studie na plochu Z4b – požadavek na realizaci inž. sítí od Obce Ruda. 

4. Stavba nového hospodářského objektu – výběr zhotovitele výběrového řízení. 

5. Ruda – kanalizace a ČOV – rozhodnutí o realizaci. 

6. Ruda – kanalizace a ČOV – výběr zhotovitele výběrového řízení. 

7. Ruda – kanalizace a ČOV – dohoda o spolupráci s p. Kreutzerem. 

8. Dodatek ke smlouvě o nájmu a provozování plynárenského zařízení č. 9402006529/3000003696. 

9. Schválení účetní závěrky ZŠ a MŠ Ruda, p.o. k 31.12.2022, rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku 

za rok 2022. 

10. Žádost o souhlas s přijetím daru – ZŠ a MŠ Ruda, p.o. 

11. Schválení změny plánu společných zařízení dle předložené dokumentace – komplexní pozemkové úpravy 

v k.ú. Ruda u Velkého Meziříčí. 

12. Autobusový přístřešek – zastávka Ruda, Křeptov – podání žádosti o dotace z Fondu Vysočiny. 

13. Zachování prodejny v obci Ruda – podání žádosti o dotace z Fondu Vysočiny. 

14. Darovací smlouva – COOP Velké Meziříčí, výsledek hospodaření místní prodejny COOP. 

15. Obec Ruda – plátcovství DPH. 

16. Ostatková merenda – úhrada kapely ve výši 5.000 Kč.  

17. Společná žádost obcí mikroregionu o dotaci na vratné kelímky. 

18. Zpráva kontrolního výboru. 

19. Zpráva finančního výboru. 

20. Rozpočtové opatření č. 1/2023. 

 

• Obec Ruda nebude financovat inženýrské sítě (elektrické přípojky, vodovod, splašková kanalizace, 

plynovod, dešťová kanalizace – v případě potřeby) na pozemcích v ploše Z4b dle platného územního 

plánu.  

Obec Ruda převezme pozemek zdarma, určený územní studií jako komunikace v ploše Z4b dle platného 

územního plánu, na základě darovací smlouvy a geometrického plánu. V pozemku budou uloženy 

inženýrské sítě mimo veřejné osvětlení. Veřejné osvětlení si vyřeší obec v rámci zasíťování elektrických 

energií od společnosti E.GD – zde bude nutný souhlas vlastníků na uložení veřejného osvětlení. 

Obec Ruda platí na soukromých pozemcích: 

• pořízení jedné územní studie, 

• veřejné osvětlení. 

Obec Ruda zajistí projekt a realizaci místní komunikace a následnou údržbu komunikace po předání 

zdarma pozemku, určeného na veřejnou komunikaci, Obci Ruda na základě darovací smlouvy a 
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geometrického plánu a převedení inženýrských sítí do majetku Obce Ruda. Pozemek určený pro 

veřejnou komunikaci musí splňovat parametry pro obousměrnou jízdu a musí obsahovat obratiště. 

• realizaci akce „Ruda – kanalizace a ČOV“ po vypsání dotační výzvy z Ministerstva zemědělství, 

• zhotovitele výběrového řízení v režimu podlimitního řízení na stavební práce, na akci „Ruda – 

kanalizace a ČOV“ JUDr. Petra Navrátila, Joštova 168/4, 602 00 Brno, 

• příkazní smlouvu na akci „Ruda – kanalizace a ČOV“ mezi Obcí Ruda a firmu ISVH, s.r.o., Tři Studně 

č.p. 47, 592 04 Tři Studně, jednatel: Ing. Tomáš Kreutzer, jejíž předmětem je poradenská činnost 

směřující k získání finanční podpory pro akci „Kanalizace a ČOV Ruda“, 

• Dodatek ke smlouvě o nájmu a provozování plynárenského zařízení č. 9402006529/3000003696 mezi 

pronajímatelem Obcí Ruda a nájemcem GasNet, s.r.o., Klišská 940, Klíše, 400 01 Ústí nad Labem, 

• účetní závěrku Základní školy a mateřské školy Ruda, příspěvková organizace, Ruda 58, 594 01 Velké 

Meziříčí, ke dni 31.12.2022 s výsledkem hospodaření: Základní škola a mateřská škola Ruda, p. o., 

Ruda 58 – zlepšený hospodářský výsledek – 32.057,26 Kč. 

• rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku Základní školy a mateřské školy Ruda, příspěvková 

organizace, Ruda 58, 594 01 Velké Meziříčí, za rok 2022 ve výši 32.057,56 Kč takto: 

- do fondu odměn            0,00 Kč  

- do fondu rezervního   32.057,56 Kč 

• přijetí sponzorského daru Základní škole a mateřské škole Ruda, příspěvková organizace, Ruda 58, 594 

01 Velké Meziříčí, od Obce Jabloňov ve výši 30.000, - Kč, 

• změnu Plánu společných zařízení dle předložené dokumentace Komplexní pozemkové úpravy v k.ú. 

Ruda Velkého Meziříčí, Okres Žďár nad Sázavou, Plán společných zařízení, změna od firmy Georeal, 

spol. s r.o., Hálkova 12, 301 00 Plzeň, 

• podání žádosti o dotace z Fondu Vysočiny na autobusový přístřešek – zastávka Ruda, Křeptov, 

• podání žádosti o dotace z Fondu Vysočiny do programu Venkovské služby 2023 týkající se získání 

dotace na zachování prodejny v obci Ruda, 

• finanční dar ve výši 54.213,84 Kč firmě COOP družstvo Velké Meziříčí, 

• Obec Ruda se zaregistruje a stane plátcem DPH před podáním žádosti o dotace na akci „Ruda – 

kanalizace a ČOV“, 

• příspěvek ve výši 5.000,- Kč na úhradu kapely ToTo band, která bude hrát na ostatkové merendě dne 

4.3.2023, 

• podání společné žádosti obcí mikroregionu o dotaci na pořízení vratných obalů (vratné kelímky) a to 

v rámci 24. výzvy – Prevence vzniku odpadů – Operační program Životní prostředí (opzp.cz), 

• rozpočtové opatření č. 1/2023, 

 

• bylo seznámeno starostou: 

 

• s problematikou plátcovství DPH ve spojitosti s budoucí realizací splaškové kanalizace a ČOV v obci, 

 

• bere na vědomí: 

 

• zprávu kontrolního výboru, 

• zprávu finančního výboru. 

 

 

Pozn.: Z důvodu zákona o ochraně osobních údajů jsou usnesení anonymizována, tzn. místo plného znění jména 

a příjmení jsou uváděna jen nacionále. Plné verze usnesení a zápisů jsou k nahlédnutí v úředních hodinách na 

Obecním úřadě v Rudě.   
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Velikonoční tradičník 

Velikonoce jsou obdobím lidových tradic spojených s vítáním jara, které oslavují probouzení přírody, její 

plodnost, naději a lásku. Velikonoční zvyky a tradice se lišily vesnici od vesnice a dřív probíhaly během 

velikonočního období, které trvalo šest neděl. Jejich úkolem bylo zbavit se všeho starého, očistit domácnost i 

tělo od chorob, připravit se na znovuzrození přírody. 

Velikonoce jsou nejvýznamnějšími křesťanskými svátky. Mají připomínat zmrtvýchvstání Ježíše Krista, které 

mělo nastat tři dny po jeho ukřižování. Velikonoce jsou svátkem pohyblivým, který připadá každý rok na jiné 

datum – na neděli následující po prvním jarním úplňku. Pondělí velikonoční podle těchto pravidel tak může 

připadnout na den v rozmezí od 23. března do 26. dubna. V letošním roce připadá Velikonoční pondělí na 10. 

dubna. 

Svatý týden neboli Pašijový týden je významné období křesťanského liturgického roku, ve kterém si křesťané 

téměř všech vyznání připomínají poslední týden Ježíšova pozemského života, jeho smrt na kříži a vzkříšení. 

Svatý týden začíná Květnou nedělí a končí Velikonocemi. 

Modré pondělí – v kostelech se vyvěšovaly modré látky. 

Šedivé úterý – hospodyňky vymetaly pavučiny a uklízely. 

Škaredá (černá) středa – vymetaly se komíny a kdo se mračil, tak mu to zůstalo každou středu v roce, v tento 

den zradil Jidáš Ježíše. 

Zelený čtvrtek – v tento den by se měla jíst zelená jídla (špenát, kopřivy, řeřicha apod.), aby byl člověk zdravý, 

zvony „odlétají do Říma“ a vesnicemi obcházejí až do soboty „klapači“ s řehtačkami a klapači. 

Velký pátek – je dnem smutku, protože Ježíš byl vyslýchán, odsouzen a ukřižován. V některých městech se 

hrají pašijové hry. Podle starobylých pověr se v těchto dnech otvírala země s poklady, nesmělo se orat a kopat 

na poli, nepralo se prádlo. 

Bílá sobota – den, kdy byl Ježíš ukládán do hrobu. Doma se bílilo, vařily a pekly se obřadní pokrmy, pekly se 

mazance a beránci, muži a chlapci pletli pomlázky, zdobila se vajíčka. 

Velikonoční neděle (Boží hod velikonoční) je největším svátkem celého liturgického roku. Jedly se pokrmy 

posvěcené v kostele a každý, kdo do domácnosti přišel, musel být takovým jídlem obdarován. 

Co by u nás nemělo o Velikonocích chybět? 

Malované vajíčko, ať již uvařené natvrdo, nebo vyfouklé, slouží jako odměna koledníkům. Chlapec, kterého si 

dívka vyhlédla, dostane od ní kraslici červenou – v barvě lásky. Modrá na vejci symbolizuje pohodu, zelená 

jarní svěžest a žlutá slunce. Fialová je barvou křesťanství, na kterém je založena celá tradice Velikonoc. 

Pomlázka, spletený svazek vrbových proutků ozdobený pestrobarevnými pentlemi, kterým se omlazují ženy a 

dívky. 

Velikonoční zajíček symbolizuje štěstí a příchod jara. V evropské i severoamerické tradici je spojený 

především s tajným roznášením velikonočních dárečků pro děti, především čokoládových vajíček. 

Zelené osení. Vysejte obilí do misek, aby rostoucí zelená travička přivedla toužebně očekávané jaro do domu. 

Mláďátka bezesporu patří nejvíc k vítání jara a oslavám nového života. Kromě zajíčků jsou nejvíce zažití 

beránci a kuřátka. 
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Zpravodaje v barevném provedení najdete na webových stránkách Obce Ruda: www.obecruda.eu 
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